一 般 質 問 通 告 書

                          令和 7 年 5 月 23 日

 弥 富 市 議 会 議 長 殿

                    弥富市議会議員 小久保 照枝

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ ☐使用する  使用しない（どちらかにレ点を付ける）

※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名
支援が必要な保育と保育士支援を！

質問項目
及び要旨

(具体的内容)

1）支援が必要な保育の受け入れ体制について

① 市内保育所における支援が必要な保育の現状は

② 保護者が適切な情報を得られる仕組みの強化は

③ 特別支援教育士・心理士などの専門スタッフの配置計画は

（2）保育士の負担軽減と支援強化について

① 業務の効率化（ICT 活用・記録業務のデジタル化）は

② 保育補助スタッフの増員計画は

③ 休憩時間の確保に向けたシフト管理は

④ 処遇改善加算の活用と給与体系の見直しは

⑤ 支援が必要な保育支援に関する専門研修の定期実施は

⑥ メンタルヘルス支援の充実（相談窓口の設置など）は

（3）支援が必要な保育と地域連携について

保育所と福祉機関の情報共有など連携強化策は

（4）保護者支援の充実について

① 支援が必要な保育に関する相談窓口の強化は

② ピアサポート制度の導入（保護者同士の交流支援）は

③ 市長総括を

答 弁 者 市長・担当部課長

３

件  名

移動スーパーでつながる地域を！

質問項目
及び要旨

(具体的内容)

1. 買い物弱者の現状把握
① 市は買い物弱者の実態をどのように把握しているか
② 高齢者世帯や交通不便地域の調査状況は

2. 移動式スーパーの評価
③ 市は移動式スーパーをどう評価しているか
④ 市民の反響やニーズをどのように捉えているか

3. 事業者との協定締結の可能性

⑤ 移動販売事業者との協定締結を検討しているか
⑥ 行政が運行ルート調整や公共施設の活用を支援する可能性

は
4. 財政支援の検討

⑦ 事業の持続可能性を高めるため、予算的支援や補助金制度

を導入する考えは
⑧ 市長総括を

答 弁 者 市長・担当部課長

件  名 市独自の物価高騰対策を！

質問項目
及び要旨

(具体的内容)

1． 市独自の物価高騰対策について
① これまで実施した支援策の内容は
② 今後の追加施策の検討状況は

2． 生活困窮者への支援強化について
① 低所得世帯・ひとり親家族への具体的な支援策は
② 食糧支援・公共料金減免など新規支援は

3． 市内事業者への支援について
① 中小企業や個人事業主への具体的な支援策は
② 補助金・税制優遇の拡充に関する市の方針は

4． 長期的な対応策について
市としての長期的ビジョンは

答 弁 者 市長・担当部課長